
Novembro de 2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ficha Técnica 

 

Projeto Gráfico. Norcópia 

1.
a
 edição. 2023 

 

ISBN. 978-972-752-302-3 

DOI. https://doi.org/10.24840/978-972-752-302-3  
 

© Cristina Santos. 2023 

© Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto 

    Rua Dr. Roberto Frias. 4200-465 Porto 

 

 

 

Este livro é publicado eletronicamente e está licenciado sob a Licença Creative Commons Atribuição – 

Partilha 4.0 Internacional.  

Para ver uma cópia desta licença, visitar https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/ ou contactar: 

Creative Commons, PO Box 1866, Mountain View, CA94042, USA. 

Qualquer parte desta publicação pode ser consultada, copiada e reproduzida livremente, de acordo com 
[...]
A descarga desta câmara deve ser equipada com válvula automática para funcionamento 

ocasional, quando o nível de água a jusante assim o exige. Todas as vezes que a comporta for 

aberta, deve haver um registo respetivo, uma vez que o caudal desviado pode interferir com a 

qualidade da água no meio recetor. 

É também comum a existência de câmaras de medição de caudal, que se recomendam para 

um melhor controlo e afinação do processo de tratamento. As mais comuns são os chamados 

Canal Parshall (Figura 29): trata-se de uma estrutura de dimensões específicas que permite a 

medição instantânea de caudais através de um medidor ultrassónico associado a um 

escoamento em superfície livre normalizado pela secção do canal. 



 
Tratamento de água e de águas residuais 

 
 

 

C. Santos 58/139 

 

  

Figura 28 – Canais Parshall da ETAR do Areinho (novembro 2019). 

 

Este canal é também muitas vezes utilizado no final da linha de tratamento para quantificar a 

água descarregada no meio recetor e usado para mistura rápida de produtos químicos. 

Dependendo do caudal a medir, podem ser fabricados no local, em betão armado ou pré-

fabricados em PRFV (poliéster reforçado com fibra de vidro), sendo conveniente instalar 

modelos devidamente certificados. São constituídos pelas seguintes secções: 

 Secção Convergente - Reduz a velocidade do escoamento na entrada, diminuindo a 

possibilidade de turbulências e aumentando a capacidade de precisão do equipamento 

de medição. 

 Secção de Estrangulamento (Garganta) - Segunda seção do equipamento, onde a 

água é submetida a uma concentração produzida pelo estreitamento das laterais e/ou 

pela elevação do fundo do canal. 

  Secção Divergente ou de Alargamento - Posicionada na parte final do equipamento, 

após seu estreitamento garganta), tem por objetivo propiciar a normalização do 

escoamento no canal. 



 
Tratamento de água e de águas residuais 

 
 

 

C. Santos 59/139 

 

  

Figura 29 – Canal Parshall (Fonte: www.contimetra.com) 

 

A medição do caudal segue as leituras do medidor de nível instalado e a aplicação da lei de 

vazão indicada pelo fabricante que, geralmente é do tipo: 

Q = C x ha
n
 

Sendo Q o caudal (m
3
/s), ha a altura de água a montante da secção estrangulada (m) e C e n 

os coeficientes relativos à forma do canal (Tabela 12, referente ao canal da Figura 29). 

 Existem no mercado canais de dimensões superiores às apresentadas na Tabela 12. A suas 

dimensões e capacidade de vazão podem ser consultadas nos respetivos catálogos técnicos. 

 



 
Tratamento de água e de águas residuais 

 
 

 

C. Santos 60/139 

 

Tabela 12 – Coeficientes C e n do canal Parshall. 

CANAL W (mm) C n 

1” 25 0,338 1,555 

2” 51 0,676 1,555 

3” 76 0,992 1,55 

6” 152 2,060 1,58 

9” 228 3,070 1,53 

2” 305 3,950 1,55 

O tanque de equalização tem como principal função a amortização de picos de caudal 

afluente à ETAR. Fazendo-se a retenção da água à entrada da estação, consegue-se controlar 

a água que passa para o circuito de tratamento por intermédio, nomeadamente por intermédio 

de uma estação de elevação que irá conferir a cota necessária para que todo o professo a 

jusante se processe graviticamente. Este procedimento acaba por ser uma otimização do 

dimensionamento dos órgãos a jusante que podem ser dimensionados para um caudal médio. 

Este tanque é facultativo, sendo que tem especial interesse em estações de grande dimensão 

(mais de 50.000 habitantes) e/ou aquelas em que se verifique uma flutuação significativa dos 

valores de caudal afluente quer diária quer anualmente. 

Para dimensionamento do tanque de equalização faz-se um balanço entre o respetivo volume 

afluente e efluente no período de um dia. Para este efeito, é utilizado o valor mais desfavorável, 

que corresponde ao máximo caudal que ocorre num período de 24 h ao longo de um ano 

(Qponta). O caudal afluente é afetado pela flutuação diária e o caudal efluente é o valor médio 

constante (volume afluente regularizado). A capacidade de regularização é a maior diferença 

entre as duas curvas de caudais acumulados (Figura 30).  

  

Figura 30 – Determinação do volume do tanque de equalização com diferentes padrões de afluências. 



 
Tratamento de água e de águas residuais 

 
 

 

C. Santos 61/139 

 

A jusante do tanque de equalização é instalada uma estação de elevação da água residual de 

modo a garantir uma carga hidráulica suficiente para que todo o processo a jusante ocorra de 

forma gravítica. Esta estação elevatória também pode ser instalada em ETAR que não 

necessitam de um tanque de equalização. 

Os equipamentos mais usuais na elevação de águas residuais em ETAR são os grupos de 

bombagem e os parafusos de Arquimedes (Figura 31 e Figura 32). 

 

a) 

 

b) 

Figura 31 – Parafusos de Arquimedes na ETAR de Espinho (cobertos para desodorização): a) vista 
exterior; b) motores. 

 

  

Figura 32 – Parafusos de Arquimedes na ETAR do Ave. 



 
Tratamento de água e de águas residuais 

 
 

 

C. Santos 62/139 

 

2.4.2. Tratamento preliminar 

O tratamento preliminar, tem como principal objetivo a remoção de sólidos suspensos e atribuir 

à água residual características adequadas ao correto funcionamento do tratamento a jusante 

(lamas ativadas, lagoas, leitos de macrófitas, etc.). Geralmente inclui os seguintes processos: 

 Medição de caudal e controlo de pH; 

 Equalização/Homogeneização (facultativo); 

 Gradagem ou crivagem; 

 Tamisação; 

 Desarenação; 

 Desengorduramento; 

 Decantação primária (facultativa). 

Para facilitar os processos de limpeza e manutenção dos equipamentos desta etapa, são 

geralmente definidas duas linhas de tratamento em paralelo. 

Salienta-se a necessidade de evitar a acumulação dos detritos removidos no tratamento 

preliminar devido aos elevados maus cheiros, sendo que não devem permanecer na ETAR por 

mais de 3 dias. 

2.4.2.1. Gradagem 

Esta operação pretende remover os sólidos de maiores dimensões de forma a proteger as 

tubagens e os equipamentos a jusante. 

Numa gradagem manual a água residual passa por um canal no qual são colocadas barras, em 

ferro fundido ou em aço, e a sua limpeza é feita de forma manual (Figura 33). Pode ser 

classificada em grosseira, média ou fina consoante o espaçamento entre barras (Tabela 13).  

  

Figura 33 – Grades para limpeza manual na ETAR de Espinho. 



 
Tratamento de água e de águas residuais 

 
 

 

C. Santos 63/139 

 

Tabela 13 – Tipos de gradagem (adaptado de (Metcalf & Eddy, 2002)). 

Tipo de 
gradagem 

Espaçamento 
(mm) 

Espessura das 
grades (mm) 

Produção de gradados 

Volume 

L/1000 m
3
 de água 

tratada 

Peso 
específico 

Kg/m
3
 

Fina 10 - 20 6 - 10 37 a 74 (50
1
) 700 – 1100 

Média 20 - 40 8 - 12 15 a 37 (22
1
) 600 – 1000 

Grosseira 40 - 100 8 - 12 4 a 11 (6
1
) 600 – 1000 

1 
Valor mais comumente utilizado 

Na Figura 34 apresenta-se um exemplo de um sistema de remoção de gradados, através de 

parafuso de Arquimedes, para contentor localizado no piso inferior. 

O dimensionamento de uma etapa de gradagem manual contempla a definição da largura do 

canal e do espaçamento entre barras e deve ter em conta os seguintes critérios (Metcalf & 

Eddy, 2002): 

 Dimensões das barras: 5 a 15 mm de espessura e 25 a 38 mm de profundidade; 

 Espaçamento entre barras: 25 a 50 mm; 

 Velocidade da água no canal a montante das barras compreendida entre 0,3 a 0,6 m/s; 

 Velocidade da água na passagem entre barras compreendida entre 0,6 a 0,9 m/s; 

 Ângulo (ɵ) de 30 a 45º com a horizontal para facilitar o processo de limpeza manual. 

Para facilitar o processo de limpeza, a altura de água nas grades não deve ser maior do que 

1m, sendo que, para valores baixos de caudal, deve-se situar entre 0,40 e 0,60m. 

 

Figura 34 – Remoção de gradados na ETAR de Gaia Litoral. 



 
Tratamento de água e de águas residuais 

 
 

 

C. Santos 64/139 

 

A perda de carga provocada pela passagem da água nas grades é dada pela seguinte 

expressão, correspondente ao cálculo da perda de carga em escoamentos com superfície livre: 

    
    

      
  

  
 

Sendo K o coeficiente de perda de carga que toma valores de 1,43 em crivos limpos e de 1,67 

em crivos colmatados e Ucr e Uapr as velocidades na passagem pelo crivo e a montante dele, 

respetivamente. Esta perda de carga deve ser inferior a 150 mm (Metcalf & Eddy, 2002). 

Para caudais elevados (acima de 450 L/s), pode-se optar por um sistema automático, (Figura 

35) cujas especificações são definidas pelos fabricantes para o caudal máximo indicado pelo 

projetista. Neste tipo de gradagem a limpeza é feita de forma automática através de um pente 

mecanizado, que entra em funcionamento sempre que a perda de carga no filtro for excessiva 

(colmatação) o que leva à subida do nível de água a montante. 

 

a) 

 

b) 

Figura 35 – a) sistema de gradagem automática da ETAR do Freixo; b) sistema de gradagem manual e 
automática da ETAR do Ave. 

 

Nos casos em que se pretenda uma remoção mais abrangente dos sólidos afluentes à ETAR, 

nomeadamente os de dimensão inferior ao espaçamento das grades, pode-se optar por instalar 

um tamisador (Figura 36). Este equipamento é utilizado na remoção de sólidos finos ou 

fibrosos e as suas especificações são fornecidas pelo fabricante a partir do caudal de 

dimensionamento indicado pelo projetista. 



 
Tratamento de água e de águas residuais 

 
 

 

C. Santos 65/139 

 

 

Figura 36 – Tamisadores a jusante da gradagem na ETAR de Espinho. 

2.4.2.2. Desarenador/Desengordurador 

A remoção de areias e de gorduras no tratamento preliminar é geralmente feita num mesmo 

tanque (Figura 37 e Figura 38) em que o tempo de residência é definido de modo a permitir a 

deposição das areias e a flutuação das gorduras na superfície. A adição de ar comprimido a 

partir de uma das bases laterais do tanque favorece a flutuação das gorduras para a outra 

extremidade. Com esta configuração é possível, com uma bomba, elevar as areias depositadas 

na base do tanque e com uma ponte raspadora remover as gorduras que se acumulam na 

superfície (Figura 39). Na Figura 40 vê-se a configuração de um tanque de desarenação 

temporariamente desativado. 

 

Figura 37 – Desarenador/desengordurador da ETAR de Espinho. 



 
Tratamento de água e de águas residuais 

 
 

 

C. Santos 66/139 

 

 

 

Figura 38 – Desarenador/desengordurador da ETAR do Freixo. 

 

 

 

a) 

 

b) 

Figura 39 – Desarenador/desengordurador da ETAR do Ave: a) ponte móvel com bomba extratora de 
areias; b) acumulação de gorduras por ação do ar comprimido injetado na parede oposta. 



 
Tratamento de água e de águas residuais 

 
 

 

C. Santos 67/139 

 

 

Figura 40 – Desarenador/desengordurador fora de serviço na ETAR do Ave. 

O dimensionamento deste tanque tem como principal foco o referido tempo de residência da 

água e é determinado com base na velocidade de sedimentação das partículas, neste caso as 

partículas de granulometria superior a 200 microns (areias), sendo as restantes removidas nas 

etapas posteriores (decantador primário). 

A sua forma é geralmente retangular em planta (podendo também ser redonda), tendo um 

fundo inclinado para um dos lados, de forma a concentrar nesse local as areias que se 

depositam. 

O dimensionamento deve se feito tendo em conta (Metcalf & Eddy, 2002): 



 
Tratamento de água e de águas residuais 

 
 

 

C. Santos 68/139 

 

 Um tempo de retenção da água no desarenador entre 45 a 90 s; 

 Uma velocidade de escoamento da água entre 0,25 a 0,4 m/s (abaixo de 0,15 pode 

ocorrer uma deposição considerável de matéria orgânica e acima de 0,4 pode haver a 

passagem de sólidos que se pretende decantar neste tanque). 

Em certos casos, pode ser vantajoso adicionar o arejamento destes tanques para permitir uma 

maior eficácia na flutuação das gorduras. Nesse caso, é incluído um sistema de ar comprimido 

num dos lados do desarenador e os critérios de dimensionamento são (Metcalf & Eddy, 2002): 

 Tempo de retenção de 2 a 5 min; 

 Dimensões: profundidade 2 a 5 m, comprimento 7,5 a 20 m, largura 2,5 a 7 m; 

 Razão L/P: 1:1 a 1:5; 

 Razão C/L: 3:1 a 5:1; 

 Ar fornecido por unidade de comprimento: 0,2 a 0,5 m
3
/min/m; 

 Quantidade de areia removida: 0,004 a 0,20 m
3
/1000 m

3
 de água tratada; 

 Concentração da areia removida (é removida uma mistura água/areia): 50 a 250 g/L. 

A função dos desarenadores é muito importante para evitar o desgaste precoce dos 

equipamentos a jusante, devido ao fenómeno de abrasão provocado pelas areias das águas 

residuais. Se o processo for bem especificado, a areia removida segue para um classificador 

(Figura 41, Figura 42 e Figura 43) onde é limpa e reposta em meio natural. A água de lavagem 

destas areias removidas pode ser a do final da linha de tratamento na ETAR, que é depois 

encaminhada para a entrada do tratamento preliminar). Os óleos e gorduras removidos são 

encaminhados para destino final autorizado, preferencialmente para sistemas de tratamento e 

valorização. 

 

Figura 41 – Classificador de areias da ETAR de Espinho. 



 
Tratamento de água e de águas residuais 

 
 

 

C. Santos 69/139 

 

  

Figura 42 – Classificador de areias da ETAR do Freixo. 

 

 

Figura 43 – Classificador de areias da ETAR do Ave. 

 

 



 
Tratamento de água e de águas residuais 

 
 

 

C. Santos 70/139 

 

2.4.3. Tratamento primário 

A decantação primária constitui o tratamento primário, inicialmente o único tipo de tratamento 

quando começaram a surgir as primeiras infraestruturas de saneamento em áreas urbanas. 

Atualmente, esta etapa por si só não cumpre os requisitos legais de qualidade da água, pelo 

que é sempre necessário adicionar processos de tratamento a jusante. 

No decantador primário processa-se a separação dos sólidos presentes nas águas residuais 

que não foram removidos na etapa de tratamento preliminar, nomeadamente os sólidos 

suspensos, os sólidos sedimentáveis, os dissolvidos e os coloidais. No fundo deste decantador 

são produzidas as lamas primárias, cuja remoção deve ser frequente para evitar a formação de 

condições anaeróbias. 

Para jusante passa um efluente mais clarificado e com menos quantidade de matéria orgânica, 

uma vez que, em condições normais, estes decantadores conseguem remover entre 20 a 60% 

dos SST e 33 a 38% de CBO (Tabela 11). 

Existem diversos tipos de decantadores primários: de funcionamento simples, com adição de 

agentes coagulantes, de forma circular ou retangular, com ou sem raspadores, etc. Os mais 

comuns são os decantadores circulares de funcionamento simples com ponte raspadora (Figura 

44), embora sejam vários os exemplos de instalações de configuração retangular (Figura 45). 

 

Figura 44 – Decantador primário, circular, da ETAR do Areinho. 



 
Tratamento de água e de águas residuais 

 
 

 

C. Santos 71/139 

 

 

a) 

 

b) 

Figura 45 – Decantadores primários, retangulares: a) ETAR do Freixo e b) ETAR do Ave. 

 

O rendimento destes decantadores é influenciado pelas características físico-químicas da água 

a tratar, pelo tempo de retenção, existência de turbulência, temperatura (da água interior e da 

atmosfera exterior) e pela carga hidráulica. O seu dimensionamento tem como principal 

parâmetro o tempo de residência. Quanto maior for, melhor será a eficácia do decantador mas 

maior será o custo de construção e o espaço necessário para o instalar. Assim, os 

pressupostos de dimensionamento a considerar podem ser os seguintes (Metcalf & Eddy, 

2002):  

 Tempo de retenção hidráulica: 1,5 a 2,5 h; 

 Carga hidráulica: 30 a 50 m
3
/m

2
/dia para caudal médio e 80 a 120 m

3
/m

2
/dia para 

caudal de ponta; 

 Dimensões para decantador quadrado: profundidade 3 a 4,9 m; comprimento de 15 a 

90m e largura entre 3 a 24 m; 

 Dimensões para decantador circular: profundidade 3 a 4,9 m; diâmetro de 3 a 60 m e 

inclinação de fundo entre 1/16 e 1/6. 

A produção de lamas neste decantador pode ser estimada através de um balanço mássico da 